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Abstrakt

V současné době je chov ovcí jedním z rozvíjejících se odvětví českého zemědělství.

Jelikož jsou ovce v dnešní době chovány převážně na produkci jehněčího masa,

dominuje chov masných plemen a jejich kříženců. Nejchovanější masná plemena

v české republice jsou suffolk, charollais a texel.

Na základě zájmu o chov těchto plemen a jejich kříženců, byla cílem diplomové

práce analýza vybraných faktorů ovlivňujících masnou užitkovost u jehňat kříženců

plemen suffolk x zwartbles a texel x zwartbles, a zhodnocení jejich růstové

schopnosti a masné užitkovosti.

Pokus byl uskutečněn v roce 2020 a celkem bylo sledováno 28 jehňat. Objektem

sledování byl vliv pohlaví, četnost vrhu a vliv plemenné příslušnosti otce

na produkční ukazatele jehňat.

Vliv pohlaví jehňat na hmotnost ve 100 dnech věku se projevil jako patrný,

nýbrž jako statisticky neprůkazný (p≥0,05). Beránci po beranovi suffolk dosahovali

v porovnání s jehničkami vyšších hmotností (o 1,96 kg), avšak u jehňat po beranovi

texel se rozdíl mezi pohlavím neprojevil jako statisticky průkazný (p≥0,05).

Statisticky neprůkazný (p≥0,05) byl i vliv četnosti vrhu. Hmotnost jehňat

narozených jako jedináčků u skupiny po otci suffolk byla jen nepatrně vyšší

(průměrně o 0,38 kg), v porovnání s jehňaty narozenými z dvojčat. U skupiny po otci

texel byl rozdíl mezi jedináčky a dvojčaty 0,28 kg.

Vliv plemenné příslušnosti otce na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

se projevil vyšší průměrnou hmotností kříženců plemen zwartbles x texel. Statisticky

průkazný rozdíl (p≤0,05) mezi jehňaty po beranech suffolk a texel činil v průměru

o 3,92 kg.

Faktor plemenné příslušnosti beranů byl patrný u porodních hmotností jehňat.

Jehňata po beranovi plemenné příslušnosti texel dosahovala vyšších porodních

hmotností (o 1,3 kg) oproti jehňatům po beranovi plemene suffolk. Rozdíl

porodních hmotností jehňat neměl vliv na následující růstové schopnosti ve výkrmu.

Klíčová slova: zwartbles; texel; suffolk; ovce; masná užitkovost

Abstract

Currently, sheep farming is one of the developing branches of Czech agriculture.

Since sheep are now bred mainly for the production of lamb, the breeding of meat

breeds and their hybrids dominates. The most popular meat breeds in the Czech

Republic are suffolk, charollais and texel.

Based on the interest in the breeding of these breeds and their hybrids, the aim of the

diploma thesis was to analyze the selected factors influencing meat yield in lambs of

hybrid breeds suffolk x zwartbles and texel x zwartbles, and to evaluate their growth

ability and meat yield.

The experiment was carried out in 2020 and a total of 28 lambs were observed.

The object of monitoring was the influence of sex, litter frequency and the influence

of the father's breeding affiliation on the production indicators of lambs.

The effect of lamb sex on weight at 100 days of age proved to be noticeable,

but statistically inconclusive (p≥0.05). The lambs after the ram suffolk reached

in comparison with lambs (by 1.96 kg) of higher weight, but in lambs after the

ram Texel, the diference between the sexes did not appeal to be statistically

significant (p≥0.05).

The effect of litter frequency was also statistically inconclusive (p≥0.05).

The weight of lambs born as singles in the suffolk father group was only

slightlyhigher (on average by 0.38 kg),compared to lambs born from twins. In the

Texel father group, the difference between singles and twins was 0.28 kg.

The influence of the father's breeding affiliation on the weight of lambs at 100

days of age was manifested by the higher average weight of hybrids of breeds

zwartbles x texel. The statistically significant difference (p≤0.05) between lambs

after suffolk and texel rams averaged 3.92 kg.

The breeding factor of rams was evident in the birthweights of lambs. Lambs

after the ram of the breed Texel reached higher birthweight (by 1.3 kg) compared

to lambs after the ram breed suffolk. The difference in birthweights of lambs did not

affect the following growthabilities in fattening.

Keywords: zwartbles; texel; suffolk; sheep; meat efficiency

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce Ing. Anně Poborské,

Ph.D., za odbornou pomoc a cenné rady při zpracování diplomové práce a panu

Václavu Vondráškovi za umožnění pracovat s jehňaty na jeho farmě.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 8

1 Literární přehled ..................................................................................... 9

1.1 Hospodářský význam a současný stav chovu ovcí ................................. 9

1.2 Masná plemena ovcí ............................................................................. 10

1.2.1 Plemeno suffolk ............................................................................ 11

1.2.2 Plemeno texel ................................................................................ 12

1.2.3 Plemeno zwartbles ........................................................................ 13

1.3 Masná užitkovost .................................................................................. 14

1.3.1 Význam masné užitkovosti ........................................................... 14

1.3.2 Hodnocení masné užitkovosti ....................................................... 15

1.3.3 Produkce masa v ČR ..................................................................... 16

1.4 Jehněčí a skopové maso a jeho charakteristika ..................................... 16

1.5 Výkrm ovcí ........................................................................................... 18

1.6 Klasifikace jatečných jehňat a ovcí ...................................................... 19

1.7 Porážení a jatečné zpracování ovcí ....................................................... 19

1.7.1 Příprava ovcí na porážku .............................................................. 20

1.7.2 Porážení ovcí................................................................................. 20

1.7.3 Stahování kůže .............................................................................. 21

1.7.4 Vykolení........................................................................................ 21

1.7.5 Zpracování JUT ............................................................................ 22

1.7.6 Klasifikace jehňat a ovcí v mase................................................... 23

1.7.7 Zpracování a úprava masa ............................................................ 27

1.8 Faktory ovlivňující produkční ukazatele .............................................. 28

1.8.1 Vliv plemenné příslušnosti ........................................................... 28

1.8.2 Vliv pohlaví jehňat........................................................................ 29

1.8.3 Vliv věku matky............................................................................ 30

1.8.4 Vliv živé hmotnosti a tělesné kondice matek ............................... 30

1.8.5 Vliv produkce mléka a výživy jehňat ........................................... 30

1.8.6 Vliv zdravotního stavu .................................................................. 30

1.8.7 Vliv počtu jehňat ve vrhu.............................................................. 31

2 Cíl práce ................................................................................................ 32

3 Materiál a metodika .............................................................................. 33

3.1 Charakteristika farmy ........................................................................... 33

3.2 Chov ovcí .............................................................................................. 33

3.3 Materiál pokusu .................................................................................... 35

3.4 Metodika pokusu ................................................................................... 35

3.4.1 Statistická analýza......................................................................... 36

4 Výsledky a diskuse ............................................................................... 37

4.1 Vliv pohlaví na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věk

.. ............................................................................................................ 38

4.2 Vliv četnosti vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech

věku ....................................................................................................... 39

4.3 Vliv plemene na porodní hmotnost jehňat ............................................ 41

4.4 Vliv plemene na živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku ................ 43

4.5 Ekonomika ............................................................................................ 46

Závěr ................................................................................................................... 48

Seznam použité literatury .................................................................................... 49

Seznam obrázků .................................................................................................. 54

Seznam tabulek ................................................................................................... 55

Seznam grafů....................................................................................................... 56

Seznam použitých zkratek .................................................................................. 57

8

Úvod

Chov ovcí se v České republice orientuje převážně na produkci masa,

tudíž se chovatelé zaměřují na chov masných plemen a jejich kříženců.

Avšak i přes toto převažující zaměření je spotřeba jehněčího masa v ČR v porovnání

s ostatními zeměmi Evropské unie velmi nízká.

S ohledem na všeobecně rostoucí spotřebu masa a kladení důrazu populace

na dietetické vlastnosti má jehněčí maso velký potencionál. Vyniká totiž dobrou

stravitelností, vysokým obsahem esenciálních aminokyselin a příznivou skladbou

nenasycených mastných kyselin.

Základem efektivního chovu ovcí pro jatečné účely je dosahování maximálních

přírůstků a porážkových hmotností. Pro tyto účely je vhodné provádět užitkové

křížení, u něhož dochází k zlepšení užitkovostí.

Pro produkci jatečných jehňat je možno využít také trojplemenného křížení.
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1 Literární přehled

1.1 Hospodářský význam a současný stav chovu ovcí


[…]


náklady a výnosy za rok 2020, které se vztahovaly na celý chov. Do nákladů

bylo zahrnuto 6 položek. Náklady na spotřebu PHM, náklady na krmiva (vlastní

a koupená), veterinární úkony, režijní náklady, plemenářský poplatek a jsou zde

započteni odvody na sociálním a zdravotním pojištění chovatele.

Spotřeba nafty činila 938 litrů. Průměrná cena za litr nafty pro sledovaný rok

byla 29,50 Kč. Celkové roční náklady na naftu tedy činily 27 671 Kč.

Za veterinární úkony (léčba, odčervení, vakcinace) chovatel zaplatil 6 380 Kč.

Co se týče krmiv na farmě Radhostice, sklizeň byla provedena formou služeb.

Tyto služby byly vyfakturovány na 137 680 Kč. Jednalo se o kompletní služby

(sečení, rozhazování, nahrabování, lisování a v případě senáže balení), jež byly

provedeny na 13 ha. Dále chovatel nakupuje jadrná krmiva a granule. Byly

nakupována krmiva v cenách: oves 350 Kč/q, ječmen a pšenice 400 Kč/q, granule

250 Kč/25 kg. Celkový výdaj nakoupených krmiv byl 15 700 Kč.

Společností SCHOK byla vystavena faktura na 1 785 Kč, za služby spojené

se zajištěním přirozené plemenitby ovcí a administraci dotace.

Režijní náklady (elektrika, voda) činily za rok 4 500 Kč a odvody na sociálním

a zdravotním pojištění chovatele bylo 58 752 Kč.

Jediné výnosy pro farmu Radhostice byly z prodeje jehňat, vlny a z přijatých

dotací. Jehňat pro tento rok bylo prodáno 63, v průměrné ceně 1794 Kč/ks. Celkový

finanční výtěžek za tento prodej byl 113 000 Kč. Přijaté dotace činily 298 180 Kč

z jednotlivých programů SZIF. Jako minimální zisk byl započítán výnos z prodeje

vlny, který činil 1 820 Kč.

Celkové náklady na farmě za rok 2020 činily 252 468 Kč. Výnosy farmy

za stejný rok dosahovaly 413 000 Kč. Hospodářský výsledek farmy byl

tedy 160 532 Kč.
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 Byť se zdá hospodářský výsledek jako rentabilní, je nutné podotknout fakt,

že 72 % výnosů farmy činí dotace. A pouhých 27 % tvoří výnosy za prodaná jehňata.

Podle Štolce et al. (2007) k udržení rentability chovu by mělo být cílem každého

chovatele odchovat ročně od jedné bahnice dvě dobře zmasilá jehňata,

která by dosáhla na pastvě ve věku 4 měsíců hmotnosti 32 - 35 kg. Cílem každého

podnikatelského subjektu by mělo být samozřejmě dosažení zisku.

Největší nákladovou položkou v chovu masných plemen ovcí jsou náklady

zejména na krmení a steliva, přičemž pracovní náklady tvoří druhou nejvyšší

nákladovou položku (Štolcová a Štolc, 2007). Náklady je možno klasifikovat podle

různých hledisek, a to podle druhu, účelu a závislosti na změnách objemu produkce.

(Šarapatka et al., 2006).

Štolcová a Štolc (2007) udávají, že v současné době nezastupitelnou roli v chovu

má finanční podpora státu a EU prostřednictvím přímých a nepřímých dotací.

Výnosy vyjadřují peněžní ekvivalent poskytnutých výkonů, bez ohledu na to,

zda došlo k jejich proplacení. Tím se výnosy odlišují od peněžních příjmů

(Šarapatka et al., 2006).
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Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit faktory ovlivňující masnou užitkovost kříženců

plemen zwartbles - suffolk a zwartbles – texel. Předmětem sledování byl dopad

pohlaví, četnost vrhu a vliv plemenné příslušnosti otce na produkční ukazatele

jehňat.

Co se týče vlivu pohlaví na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku byl patrný,

ale statisticky neprůkazný. Beránci po beranovi suffolk dosahovali vyšší hmotnosti

(průměrně o 1,96 kg) než jehničky a beránci po beranovi texel (o 0,13 kg),

což se ale jako průkazné neprojevilo.

Při hodnocení vlivu četnosti vrhu na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku došlo

k rozporu mezi výsledky sledované na farmě Radhostice a výsledky citovaných

studií. Hmotnost jehňat narozených jako jedináčků u skupiny po otci texel

byla jen nepatrně vyšší (průměrně o 0,28 kg), oproti jehňatům narozených z dvojčat.

U skupiny po otci suffolk byl rozdíl mezi jedináčky a dvojčaty pouhých 0,38 kg,

což může být způsobeno nedostatečným množstvím dat.

Jehňata po beranovi plemene texel sice dosahovala vyšších hmotností porodní váhy

(o 1,3 kg), avšak počáteční výhoda jehňat byla jehňaty po beranovi suffolk,

jenž dosahovala nižších porodních hmotností, v závěru srovnána. Vysoká porodní

hmotnost kříženců plemen zwartbles a texel byla důvodem velkých komplikací

při bahnění. Při porodech muselo být asistováno a v některých případech musel

být přivolán i veterinární lékař. Tím se vyšší hmotnost jehňat stává spíše

kontraproduktivní. Vliv plemenné příslušnosti otce na hmotnost jehňat ve věku

100 dní se projevila vyšší průměrnou hmotností o 3,92 kg u kříženců plemen

zwartbles a texel oproti křížencům plemen zwartbles a suffolk.

Vlivem masivní invaze gastrointestinálních nematod u jehňat, které byly

zařazeny do studie, došlo ke zkreslení výsledků. To je důvodem, proč se diplomová

práce s výsledky z farmy Radhostice v některých případech rozporuje s citovanými

autory studií.
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