HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Kontrola masné užitkovosti u jehňat kříženců plemene suffolk, texel a zwartbles

Student: Bc. Anna Jiříková

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Anna Poborská, Ph.D.

Oponent: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Zf JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Díplomová práce na téma: „Kontrola masné užitkovosti jehňat kříženců plemene suffolk, texel a zwartbles“ obsahuje dostatečný literární přehled k dané problematice. Autorka použila velké množství českých autorů, méně však zahraničních. Cíl práce byl naplněn. Výsledky jsou srozumitelné a přehledné. Praktické závěry jsou přínosné pro chovatele užitkových kříženců ovcí.

Otázka:

Jaká plemena ovcí jsou dle autorky nejvhodnější k užitkovému křížení a proč?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

11 -05- 2021

Podpis: